

Số: /KH-UBND

Tây Hiếu, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy” và tuyên truyền, tập huấn kỹ năng cơ bản về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Tây Hiếu

Để tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; đồng thời phát động phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy”, góp phần đảm bảo đến hết năm 2023 mỗi hộ gia đình trên địa bàn tỉnh được trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy và có ít nhất 01 người trong hộ gia đình được tuyên truyền, tập huấn kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH, UBND xã Tây Hiếu xây dựng Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát động mạnh mẽ phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy” trên địa bàn xã qua đó nâng cao hơn nữa ý thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp và người dân, hộ gia đình về ý nghĩa, vai trò của công tác PCCC và CNCH và tự trang bị phương tiện PCCC trong gia đình; trang bị kiến thức phòng ngừa, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn bảo vệ an toàn cho con người và tài sản của Nhà nước, của Nhân dân.

2. Chuẩn bị sẵn sàng về lực lượng, phương tiện chữa cháy, CNCH với phương châm 4 tại chỗ “chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ” đảm bảo khả năng chữa cháy khi đám cháy mới phát sinh nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài sản, con người do cháy, nổ, tai nạn, sự cố gây ra.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Công văn số 6368/UBND-NC ngày 02/08/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh.

2. Tăng cường công tác phổ biến kiến thức, tập huấn kỹ năng an toàn PCCC và CNCH cho người đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn (*đảm bảo đến 31/12/2023, 100% các hộ gia đình được trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy xách tay, mỗi hộ gia đình có ít nhất 01 người được tập huấn nghiệp vụ PCCC và CNCH*). Tổ chức phát động phong trào mỗi gia đình cán bộ, công chức, viên chức tự trang bị bình chữa cháy tại gia đình; đồng thời, xem xét trách nhiệm tham gia của cán bộ, đảng viên là một trong các nội dung bình xét thi đua cuối năm và gắn trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị đối với việc tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức thực hiện.

3. Tiếp tục rà soát, nhân rộng các mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác PCCC và CNCH, đảm bảo phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH hoạt động nề nếp, hiệu quả.

4. Tuyên truyền rộng rãi, sâu rộng, phổ biến pháp luật về PCCC và CNCH đến người đứng đầu cơ sở, người lao động và người dân; nâng cao trách nhiệm về PCCC và CNCH của chính quyền địa phương, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở trong việc thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC.

5. Phát động đợt cao điểm xây dựng phong trào sâu rộng trong cơ quan, đơn vị, khu dân cư, hộ gia đình tự trang bị bình chữa cháy; vận động cơ quan, doanh nghiệp, cá nhân, tổ chức, nhà hảo tâm quan tâm ủng hộ kinh phí mua sắm bình chữa cháy phát tặng cho các đối tượng là hộ nghèo, gia đình chính sách trên địa bàn xã.

6. Định kỳ hàng năm tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá phong trào vận động cơ quan, tổ chức, hộ gia đình về trang bị phương tiện chữa cháy và tuyên truyền, huấn luyện kiến thức pháp luật, kỹ năng về PCCC và CNCH, bảo đảm phong trào thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Cán bộ, công chức, viên chức xã

Cán bộ, công chức, viên chức xã phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, xác định rõ tầm quan trọng của công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH là nhiệm vụ quan trọng, cần thiết để phục vụ quá trình phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. Yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu trong việc triển khai thực hiện mỗi gia đình tự trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy xách tay (**hoàn thành xong trước ngày 30/9/2023**); đồng thời, chủ động tuyên truyền, vận động đến người thân tự trang bị bình chữa cháy, dụng cụ phá dỡ thô sơ bảo đảm khi có cháy, nổ xảy ra có phương tiện chữa cháy, CNCH ngay từ khi đám cháy mới phát sinh.

2. Công an xã

- Đẩy mạnh tuyên truyền, tăng cường phổ biến kiến thức, tập huấn kỹ năng an toàn PCCC và CNCH cho người dân thông qua các buổi tập huấn tại khu dân cư, tổ dân phố đảm bảo mỗi hộ gia đình phải có ít nhất 01 người được tập huấn kỹ năng chữa cháy và CNCH (*đến 31/12/2023 đảm bảo 100% hộ gia đình ít nhất có một người được tập huấn kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH*) và 100% người làm nhiệm vụ PCCC tại các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải được tổ chức tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền và các trang thiết bị phục vụ công tác tuyên truyền.

- Phối hợp với các trường học trên địa bàn chuẩn bị nội dung tuyên truyền tại các trường học về kiến thức phòng cháy, chữa cháy và thoát hiểm khi có đám cháy xảy ra.

3. Công chức văn hóa xã

Phối hợp lực lượng Công an xã trong công tác tuyên truyền đồng thời tăng cường thời lượng tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy trên hệ thống loa truyền thanh cấp xã.

4. Các trường học trên địa bàn

Phối hợp với Công an xã trong công tác tuyên truyền giúp cho học sinh nắm được các kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác phối hợp với lực lượng Công an xã tuyên truyền, vận động đến 100% cán bộ, công chức, viên chức, người dân trên địa bàn trang bị phương tiện chữa cháy tại gia đình; vận động các cơ quan, doanh nghiệp, cá nhân, tổ chức, nhà hảo tâm trên địa bàn xã ủng hộ bình chữa cháy để tặng cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, hộ cận nghèo.

6. Ban Cán sự các xóm

Phối hợp Công an xã trong công tác rà soát, tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, giao Công an xã chủ trì, chuẩn bị nội dung, phương tiện, trang thiết bị cần thiết, tiến hành phân công nhiệm vụ, triển khai cụ thể, quán triệt đến các tổ chức, cá nhân có liên quan phối hợp thực hiện. Kịp thời báo cáo khó khăn trong quá trình thực hiện kế hoạch để có biện pháp khắc phục;

2. Giao Công an xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai, thực hiện kế hoạch này; tổng hợp tham mưu UBND xã báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân thị xã và Công an thị xã theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã (để b/c);
- CATX (qua QLHC để báo cáo);
- Các đ/c PCT xã (để phối hợp chỉ đạo);
- CAX } (để thực hiện);
- BCS 11 xóm }
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Dương Đình Đường